
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 340 Luni, 27 aprilie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

50. — Lege pentru modificarea art. 13 din Ordonanța 

Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia .......... 2

242. — Decret privind promulgarea Legii pentru

modificarea art. 13 din Ordonanța Guvernului 

nr. 39/2005 privind cinematografia ............................ 2

�

51. — Lege pentru modificarea și completarea Legii-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice ............................................................ 3–4

243. — Decret privind promulgarea Legii pentru

modificarea și completarea Legii-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice ........................................................................ 4

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

56. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri

provizorii în contextul situației epidemiologice determinate

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 ............ 5–13

321. — Hotărâre pentru completarea art. 12 din Hotărârea

Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Muncii și Protecției Sociale .................... 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

10. — Ordonanță militară a ministrului afacerilor interne 

privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19.... 15–16



Art. I. — La articolul 13 alineatul (1) din Ordonanța

Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 704 din 4 august

2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 328/2006, cu modificările și completările ulterioare, litera e

1

)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„e

1

) un procent de 4% din sumele colectate la bugetul de stat

de la operatorii economici care desfășoară activități în domeniul

jocurilor de noroc va fi direcționat anual către Fondul

cinematografic pentru încurajarea și susținerea industriei

cinematografice. Suma se virează Fondului cinematografic de

către Agenția Națională de Administrare Fiscală până la data de

31 mai a anului în curs pentru anul precedent și nu se supune

regularizării conform prevederilor art. 66 alin. (1) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare;”.

Art. II. — În termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a

prevederilor prezentei legi, Ministerul Finanțelor Publice

elaborează procedura de aplicare a dispozițiilor prevăzute la

art. 13 alin. (1) lit. e

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2005

privind cinematografia, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 328/2006, cu modificările și completările ulterioare,

astfel cum au fost modificate prin art. I.

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 39/2005 privind

cinematografia, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 704 din 4 august 2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 328/2006, cu modificările și

completările ulterioare, inclusiv cu modificările aduse prin

prezenta lege, se va republica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

TITUS CORLĂȚEAN

București, 27 aprilie 2020.

Nr. 50.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 13 

din Ordonanța Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea art. 13 din Ordonanța

Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia și se dispune publicarea acestei legi

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 aprilie 2020.

Nr. 242.

�

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 13 din Ordonanța Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



Art. I. — Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 38, după alineatul (4

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

3

), cu următorul cuprins:

„(4

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (4), personalul din

sistemul sanitar care ocupă funcțiile de farmacist, biolog,

biochimist, chimist, fizician și psiholog, potrivit anexei nr. II,

beneficiază, începând cu data de 1 iulie 2020, de salariile de

bază prevăzute de lege pentru anul 2022.”

2. La anexa nr. II capitolul I punctul 2 litera a), numerele

curente 16—21 ale tabelului de la litera a.1 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

6. La anexa nr. II capitolul I punctul 2 litera b), numerele

curente 1—4 și 11—14 ale tabelului de la litera b.1 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

7. La anexa nr. II capitolul I punctul 2 litera b), tabelul de

la litera b.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

5. La anexa nr. II capitolul I punctul 2 litera a), numerele

curente 7—9 ale tabelului de la litera a.4 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

4. La anexa nr. II capitolul I punctul 2 litera a), numerele

curente 11—16 ale tabelului de la litera a.3 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

3. La anexa nr. II capitolul I punctul 2 litera a), numerele

curente 7—9 ale tabelului de la litera a.2 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„16 Farmacist primar*1) S 6855 2,74

17 Farmacist specialist S 6591 2,64

18 Farmacist S 5549 2,22

19 Farmacist rezident anul III S 5441 2,18

20 Farmacist rezident anul II S 5388 2,16

21 Farmacist rezident anul I S 5334 2,13ˮ

„7 Farmacist primar*1) S 8911 3,56

8 Farmacist specialist S 8567 3,43

9 Farmacist S 6367 2,55ˮ

„11 Farmacist primar*1) S 7314 2,93

12 Farmacist specialist S 7032 2,81

13 Farmacist rezident anul III S 5806 2,32

14 Farmacist rezident anul II S 5749 2,30

15 Farmacist rezident anul I S 5693 2,28

16 Farmacist S 5920 2,37ˮ

„7 Farmacist primar*1) S 6511 2,60

8 Farmacist specialist S 6261 2,50

9 Farmacist S 5271 2,11ˮ

„Nr.

crt.

Funcția

Nivelul

studiilor

Anatomia patologică 

și medicina legală

Salariul de

bază — lei

Gradația 0 Coeficient

Anul 2022

1 Biolog, biochimist, chimist;

principal 

Fizician, principal, expert în

fizică medicală

S 7908 3,16

2 Biolog, biochimist, chimist;

specialist 

Fizician, specialist, fizician

medical

S 6960 2,78

3 Biolog, biochimist, chimist,

fizician

S 6376 2,55

4 Biolog, biochimist, chimist,

fizician; fizician medical,

debutant

S 5905 2,36

5 Psiholog principal S 7908 3,16

6 Psiholog specialist S 6960 2,78

7 Psiholog practicant S 6443 2,58

8 Psiholog stagiar S 5905 2,36ˮ

„1 Biolog, biochimist, chimist,

fizician; principal, expert în

fizică medicală

S 6082 2,43

2 Biolog, biochimist, chimist,

fizician; specialist, fizician

medical

S 5354 2,14

3 Biolog, biochimist, chimist,

fizician

S 4904 1,96

4 Biolog, biochimist, chimist,

fizician; fizician medical,

debutant

S 4543 1,82

..................................................................................................

11 Psiholog principal S 6082 2,43

12 Psiholog specialist S 5354 2,14

13 Psiholog practicant S 4956 1,98

14 Psiholog stagiar S 4543 1,82ˮ

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



8. La anexa nr. II capitolul I punctul 2 litera b), numerele

curente 7—10 ale tabelului de la litera b.3 se modifică și vor

avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020

4

9. La anexa nr. II capitolul I punctul 2 litera b), numerele

curente 1—4 și 11—14 ale tabelului de la litera b.4

se modifică și vor avea următorul cuprins:

Art. II. — Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 iulie

2020.

„7 Psiholog principal S 6490 2,60

8 Psiholog specialist S 5712 2,28

9 Psiholog practicant S 5288 2,12

10 Psiholog stagiar S 4847 1,94ˮ

„1 Biolog, biochimist, chimist,

fizician; principal, expert în

fizică medicală

S 5793 2,32

2 Biolog, biochimist, chimist,

fizician; specialist, fizician

medical

S 5098 2,04

3 Biolog, biochimist, chimist,

fizician

S 4800 1,92

4 Biolog, biochimist, chimist,

fizician; fizician medical,

debutant

S 4543 1,82

..................................................................................................

11 Psiholog principal S 5793 2,32

12 Psiholog specialist S 5098 2,04

13 Psiholog practicant S 4800 1,92

14 Psiholog stagiar S 4543 1,82ˮ

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

TITUS CORLĂȚEAN

București, 27 aprilie 2020.

Nr. 51.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii-

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 aprilie 2020.

Nr. 243.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020

5

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri provizorii în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2

Ca urmare a evoluției situației epidemiologice internaționale determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

precum și declararea pandemiei de către Organizația Mondială a Sănătății în data de 11 martie 2020,

având în vedere instituirea stării de urgență prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul

României, precum și prelungirea acesteia prin Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României,

având în vedere că starea curentă este una fără precedent în istoria recentă și ca atare se impun acțiuni concertate cu

un impact semnificativ pentru protejarea unor domenii de activitate, pentru ca ulterior stării actuale acestea să își poată relua o

activitate normală într-un sistem economic coerent,

având în vedere că măsurile dispuse deja de către autoritățile publice, inclusiv cele cu privire la circulația persoanelor, sunt

de natură să diminueze eficiența economică a unor sectoare de activitate, cu efecte asupra lanțurilor de afaceri create anterior

instituirii stării de urgență,

ținând cont de faptul că neluarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, în domeniul industriei media și al

comunicațiilor electronice poate aduce disfuncționalități și efecte pe termen lung asupra sectoarelor de activitate menționate,

sectoare ce sunt indispensabile într-o societate,

având în vedere necesitatea asigurării unui nivel sporit de eficiență în utilizarea fondurilor publice și a adoptării, în regim

de urgență, a unor măsuri cu caracter excepțional ce privesc diminuarea riscului imobilizării unor sume aferente bugetului general

consolidat, reprezentând excedent din anii precedenți înregistrat ca disponibilități de Autoritatea Națională pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații,

având în vedere că se urmărește completarea resurselor necesare pentru aplicarea unor măsuri necesare pentru

diminuarea efectelor cauzate de pandemia COVID-19, raportat la specificul stării de urgență, iar nereglementarea poate avea ca

efecte apariția unor condiții ce constituie o amenințare la adresa unor sectoare economice,

întrucât elementele menționate anterior vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare

nu poate fi amânată și impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență pe perioada stării de urgență decretate,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 62 din Legea

audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările

ulterioare, titularii licențelor de emisie și ai licențelor de utilizare

a frecvențelor radio în sistem digital terestru sunt scutiți de la

plata tarifului de utilizare a spectrului pentru anul 2020, stabilit

potrivit Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 551/2012

privind stabilirea tarifului de utilizare a spectrului, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) În aplicarea prevederilor art. 1, titlurile de

creanță emise în cursul anului 2020 pentru individualizarea

cuantumului tarifului de utilizare a spectrului în temeiul art. 62 din

Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, se

desființează prin decizia Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații. Decizia de desființare se emite

în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență și se comunică persoanelor îndreptățite în

condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Titularii licențelor de emisie și/sau ai licențelor de utilizare

a frecvențelor radio în sistem digital terestru acordate potrivit

Legii nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, care

au achitat tariful de utilizare a spectrului potrivit titlurilor de

creanță emise înainte de data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență pot beneficia, la cerere, de restituirea

sumelor în vederea respectării prevederilor art. 1.

(3) Restituirea sumelor potrivit alin. (2) se realizează în

condițiile prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Termenul de plată a tarifului de utilizare a

spectrului datorat de titularii licențelor de utilizare a frecvențelor

radio în temeiul art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare, stabilit în titlurile de

creanță emise pentru primul trimestru al anului 2020 potrivit

Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații nr. 551/2012 privind stabilirea

tarifului de utilizare a spectrului, cu modificările și completările

ulterioare, este de 31 octombrie 2020.

(2) Titularii licențelor de utilizare a frecvențelor radio acordate

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2011,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare, care au achitat tariful de

utilizare a spectrului potrivit titlurilor de creanță emise înainte de

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pot

beneficia, la cerere, de restituirea sumelor achitate în vederea

respectării prevederilor art. 1.

(3) Restituirea sumelor potrivit alin. (2) se realizează în

condițiile prevăzute de Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și

completările ulterioare, în anul 2020, din disponibilitățile

înregistrate de Autoritatea Națională pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, reprezentând excedent din anii

anteriori, suma de 700.000 mii lei se virează la bugetul de stat, în

contul de venituri al bugetului de stat la capitolul 41 „Alte

operațiuni financiare”, la o poziție distinctă, în termen de 10 zile de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 5. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009, aprobată

prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările

ulterioare, se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2020 al Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă situația acțiunilor multianuale finanțate din

bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Dispozițiile alin. (1) și (2) intră în vigoare în 7 zile de la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, dacă

nu este finalizată procedura prevăzută de art. 14 alin. (3) din



Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 aprobată prin

Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

- mii lei -

Denumirea indicatorilor 

I. Credite 

de 

angajament
COD 

PROGRAM    

2020 

II. Credite    

bugetare 

VENITURI - TOTALE     378.621

Venituri din cota pe cifra de afaceri  în domeniul 
comunica iilor electronice   12.10.08 1

Tarif de utilizare a spectrului i a resurselor de numerota ie   30.10.14 375.010

Alte venituri din dobânzi   31.10.03 2.817

Tarif de monitorizare   34.10.03 3

Venituri din amenzi i alte sanc iuni aplicate de c tre alte 
institu ii de specialitate   35.10.01.02 300

Venituri din producerea riscurilor asigurate   36.10.04 123

Alte venituri   36.10.50 364

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institu iilor publice   39.10.01 3

TOTAL CHELTUIELI - COMUNICA II 

I 
85.10.01 

443.975

II 254.912

CHELTUIELI CURENTE 

I 
01 

212.058

II 215.742

CHELTUIELI DE CAPITAL 

I 
70 

231.917

II 39.170

CHELTUIELI CURENTE - TOTAL, din care: 

I 
01 

212.058

II 215.742

TITLUL I.                                                                        

CHELTUIELI   DE  PERSONAL 

I 
10 

152.804

II 152.804

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

p. Președintele Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Eduard Lucian Lovin

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul economiei, energiei 

și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

București, 23 aprilie 2020.

Nr. 56.

ANEXA Nr. 1*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații pe anul 2020

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020



- mii lei -

Denumirea indicatorilor 

I. Credite 

de 

angajament
COD 

PROGRAM    

2020 

II. Credite    

bugetare 

Cheltuieli salariale în bani 

I 

10.01 

148.358

II 148.358

Salarii de baz  

I 

10.01.01 

144.168

II 
144.168

Alte  sporuri 
I 

10.01.06 
249

II 249

Drepturi de delegare 
I 

10.01.13 
1.400

II 1.400

Alte drepturi salariale în bani  
I 

10.01.30 
2.541

II 2.541

Cheltuieli salariale în natur  

I 

10.02 

1.040

II 1.040

Vouchere de vacan  
I 

10.02.06 
1.040

II 1.040

Contribu ii 

I 

10.03 

3.406

II 3.406

Contribu ia asiguratorie pentru munc  
I 

10.03.07 
3.406

II 3.406

TITLUL II. BUNURI I SERVICII 

I 
20 

51.276

II 54.960

Bunuri i servicii 

I 

20.01 

29.802

II 31.896

Furnituri de birou 
I 

20.01.01 
335

II 335

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020



- mii lei -

Denumirea indicatorilor 

I. Credite 

de 

angajament
COD 

PROGRAM    

2020 

II. Credite    

bugetare 

Materiale pentru cur enie 
I 

20.01.02 
302

II 302

Înc lzit, iluminat i for  motric  
I 

20.01.03 
3.681

II 4.203

Ap , canal i salubritate 
I 

20.01.04 
206

II 230

Carburan i i lubrifian i 
I 

20.01.05 
1.457

II 1.570

Piese de schimb 
I 

20.01.06 
305

II 305

Transport 
I 

20.01.07 
5

II 5

Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 
I 

20.01.08 
2.348

II 2.574

Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 
I 

20.01.09 
12.694

II 12.839

Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 
I 

20.01.30 
8.469

II 9.533

Repara ii curente 

I 

20.02 

2.170

II 2.236

Bunuri de natura obiectelor de inventar 

I 

20.05 

1.678

II 1.693

Alte obiecte de inventar 
I 

20.05.30 
1.678

II 1.693

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020



- mii lei -

Denumirea indicatorilor 

I. Credite 

de 

angajament
COD 

PROGRAM    

2020 

II. Credite    

bugetare 

Deplas ri, deta ri, transfer ri 

I 

20.06 

682

II 682

Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 
I 

20.06.01 
140

II 140

Deplas ri în str in tate 
I 

20.06.02 
542

II 542

C r i, publica ii i materiale documentare 

I 

20.11 

65

II 71

Consultan  i expertiz  

I 

20.12 

789

II 

1.371

Preg tire profesional  

I 

20.13 

1.000

II 1.000

Protec ia muncii 

I 

20.14 

260

II 266

Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din 

ac iuni în reprezentarea intereselor statului, potrivit 

dispozi iilor legale 

I 

20.25 

36

II 36

Alte cheltuieli 

I 

20.30 

14.794

II 15.709

Reclam  i publicitate 
I 

20.30.01 
608

II 608

Protocol i reprezentare 
I 

20.30.02 
362

II 362

Prime de asigurare non-via  
I 

20.30.03 
1.414

II 1.414

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020



- mii lei -

Denumirea indicatorilor 

I. Credite 

de 

angajament
COD 

PROGRAM    

2020 

II. Credite    

bugetare 

Chirii 
I 

20.30.04 
12.174

II 13.087

Executarea silit  a crean elor bugetare 
I 

20.30.09 
10

II 10

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 
I 

20.30.30 
226

II 228

TITLUL VII. ALTE TRANSFERURI  

I 
55 

1.541

II 1.541

Transferuri curente în str in tate (c tre organiza ii 

interna ionale) 

I 

55.02 

1.541

II 1.541

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 
I 

55.02.01 
1.541

II 1.541

TITLUL IX. ASISTEN   SOCIAL  

I 
57 

5.341

II 5.341

Ajutoare sociale 

I 

57.02 

5.341

II 5.341

Ajutoare sociale  în numerar 
I 

57.02.01 
5.251

II 5.251

Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini   
I 

57.02.03 
90

II 90

TITLUL XI. ALTE CHELTUIELI 

I 
59 

1.096

II 1.096

Desp gubiri civile 
I 

59.17 
250

II 250

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020



- mii lei -

Denumirea indicatorilor 

I. Credite 

de 

angajament
COD 

PROGRAM    

2020 

II. Credite    

bugetare 

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 
I 

59.40 
846

II 846

CHELTUIELI DE CAPITAL 

I 
70 

231.917

II 39.170

TITLUL XIII. ACTIVE NEFINANCIARE 

I 
71 

231.917

II 39.170

Active fixe 

I 

71.01 

230.103

II 38.324

Construc ii 
I 

71.01.01 
149.253

II 8.225

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 
I 

71.01.02 
59.327

II 18.139

Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale 
I 

71.01.03 
2.562

II 2.675

Alte active fixe  
I 

71.01.30 
18.961

II 9.285

Repara ii capitale aferente activelor fixe 

I 
71.03 

1.814

II 846

REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT   96.10 123.709

Excedent   98.10 123.709

  

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020



A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)

S
I
T

U
A

Ț
I
A

 
A

C
Ț

I
U

N
I
L

O
R

 
M

U
L

T
I
A

N
U

A
L

E

I
.
 
C

r
e
d
i
t
e
 
d
e
 
a
n
g
a
j
a
m

e
n
t

I
I
.
 
C

r
e
d
i
t
e
 
b
u
g
e
t
a
r
e

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.
 

 

N
r
. 

c
r
t
. 

A
c

iu
n

e
 /

 D
e

n
u

m
ir

e
 

C
o

d
 

I
n

d
ic

a
t
o

r
 

I
/
I
I
 

T
o

t
a

l 

C
h

e
lt

u
ie

li
 

e
f
e

c
t
u

a
t
e

 

p
â

n
 l

a
 

3
1

/
1

2
/
2

0
1

9
 

P
r
o

g
r
a

m
  

 

2
0

2
0

 

E
a

lo
n

a
r
e

a
 v

a
lo

r
ii

 r
m

a
s
e

 d
e

 f
in

a
n

a
t
 

P
r
o

p
u

n
e

r
i 

  
  

2
0

2
1

 

P
r
o

p
u

n
e

r
i 

  

2
0

2
2

 

P
r
o

p
u

n
e

r
i 

  
 

2
0

2
3

 

  
0

 
1

 
2

 
3

=
4

+
…

+
8

 
4

 
5

 
6

 
7

 
8

 

1 
Ac

hi
zi

ie
 s

ed
iu

 p
en

tru
 A

ut
or

ita
te

a 
Na

io
na

l
 p

en
tru

 
Ad

m
in

ist
ra

re
 

i R
eg

le
m

en
ta

re
 în

 C
om

un
ica

ii 
71

 
I 

14
1.

55
6 

 
  

14
1.

55
6 

0 
0 

  
II

 
14

1.
55

6 
 

  
2.

85
9 

13
8.

69
7 

0 
  

2 
St

a
ii 

de
 m

on
ito

riz
ar

e 
i g

on
io

m
et

rie
 

71
 

I 
5.

92
7 

 
 

5.
92

7 
0 

0 
 

  

II
 

5.
92

7 
 

 
0 

5.
92

7 
0 

 
  

3 
El

ab
or

ar
ea

 
te

m
ei

 
de

 
pr

oi
ec

ta
re

 
i 

st
ud

iu
lu

i 
de

 
fe

za
bi

lit
at

e 
pr

ivi
nd

 re
al

iza
re

 îm
pr

ej
m

ui
re

 s
ite

 - 
de

al
ul

 
Le

m
pe

, j
ud

. B
ra

ov
, d

in
 c

ad
ru

l D
ire

c
ie

i R
eg

io
na

le
 

Cl
uj

, i
nc

lu
siv

 ta
xe

 
71

 
I 

10
  

 
10

 
0 

0 
 

  

II
 

10
  

 
1 

9 
0 

 
  

4 
St

a
ie

 d
e 

m
on

ito
riz

ar
e 

în
 g

am
a 

un
de

lo
r s

cu
rte

 - 
HF

 
71

 
I 

16
.0

65
  

 
16

.0
65

 
0 

0 
 

  

II
 

16
.0

65
  

 
0 

16
.0

65
 

0 
 

  

5 
Se

rv
ici

i d
e 

de
zv

ol
ta

re
 s

of
tw

ar
e 

în
 v

ed
er

ea
 e

xt
in

de
rii

 
SI

IG
SR

 c
u 

fu
nc

iu
ni

 p
en

tru
 A

ut
or

iza
re

 G
en

er
al

 
i 

Nu
m

er
ot

a
ie

 
71

 
I 

1.
09

5 
 

 
1.

09
5 

0 
0 

 
  

II
 

1.
09

5 
 

 
0 

1.
09

5 
0 

 
  

6 
Ac

hi
zi

ie
 

"A
pl

ica
ie

 
on

lin
e 

pe
nt

ru
 

co
m

pa
ra

re
a 

of
er

te
lo

r d
e 

co
m

un
ica

ii 
de

st
in

at
e 

ut
iliz

at
or

ilo
r f

in
al

i" 
71

 
I 

39
4 

 
 

39
4 

0 
0 

 
  

II
 

39
4 

 
 

0 
39

4 
0 

 
  

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020



N
r
. 

c
r
t
. 

A
c

iu
n

e
 /

 D
e

n
u

m
ir

e
 

C
o

d
 

I
n

d
ic

a
t
o

r
 

I
/
I
I
 

T
o

t
a

l 

C
h

e
lt

u
ie

li
 

e
f
e

c
t
u

a
t
e

 

p
â

n
 l

a
 

3
1

/
1

2
/
2

0
1

9
 

P
r
o

g
r
a

m
  

 

2
0

2
0

 

E
a

lo
n

a
r
e

a
 v

a
lo

r
ii

 r
m

a
s
e

 d
e

 f
in

a
n

a
t
 

P
r
o

p
u

n
e

r
i 

  
  

2
0

2
1

 

P
r
o

p
u

n
e

r
i 

  

2
0

2
2

 

P
r
o

p
u

n
e

r
i 

  
 

2
0

2
3

 

  
0

 
1

 
2

 
3

=
4

+
…

+
8

 
4

 
5

 
6

 
7

 
8

 

7 
Au

to
sp

ec
ia

le
 d

e 
m

on
ito

riz
ar

e 
i g

on
io

m
et

rie
 

71
 

I 
6.

30
0 

 
 

6.
30

0 
0 

0 
 

  

II
 

6.
30

0 
 

 
0 

6.
30

0 
0 

 
  

8 
Au

to
sp

ec
ia

l
 d

e 
m

on
ito

riz
ar

e 
(5

 b
uc

.) 
71

 
I 

21
.6

71
  

 
21

.6
71

 
0 

0 
 

  

II
 

21
.6

71
  

 
0 

21
.6

71
 

0 
 

  

9 
Lu

cr
ri 

de
 r

ea
bi

lit
ar

e 
st

ru
ct

ur
al

 
i n

es
tru

ct
ur

al
 la

 
se

di
ul

 D
ire

c
ie

i R
eg

io
na

le
 Ia

i 
71

 
I 

83
6 

 
70

 
76

6 
 

0 
 

  

II
 

83
6 

 
70

 
 

76
6 

0 
 

  

10
 

Lu
cr

ri 
de

 c
on

st
ru

ire
 s

ta
ie

 f
ix

 d
e 

m
on

ito
riz

ar
e 

în
 

ca
dr

ul
 D

ire
c

ie
i 

Re
gi

on
al

e 
M

un
te

ni
a,

 s
at

 H
ot

ar
el

e,
 

co
m

un
a 

Ho
ta

re
le

, j
ud

. G
iu

rg
iu

 
71

 
I 

1.
31

8 
 

31
 

1.
28

7 
0 

0 
 

  

II
 

1.
31

8 
 

31
 

62
 

1.
22

5 
0 

 
  

11
 

Lu
cr

ri 
de

 c
on

st
ru

ire
 s

ta
ie

 f
ix

 d
e 

m
on

ito
riz

ar
e 

în
 

ca
dr

ul
 D

ire
c

ie
i R

eg
io

na
le

 B
uc

ur
e

ti,
 s

at
 C

r
ciu

ne
i, 

co
m

un
a 

Ra
do

m
ire

ti,
 ju

d.
 O

lt 
71

 
I 

1.
28

0 
 

29
 

1.
23

6 
15

 
0 

 
  

II
 

1.
28

0 
 

29
 

74
 

1.
17

7 
0 

 
  

12
 

Re
pa

ra
ii 

ca
pi

ta
le

, 
co

ns
ol

id
ar

e,
 r

ef
ac

er
ea

 p
la

st
ici

i 
fa

ad
el

or
, c

on
st

ru
ire

 g
ar

aj
, s

ist
em

at
iza

re
 v

er
tic

al
 

i 
îm

pr
ej

m
ui

re
 te

re
n 

la
 O

fic
iu

l J
ud

e
ea

n 
Br

ila
 

71
 

I 
61

9 
 

24
 

59
0 

0 
5 

 
  

II
 

61
9 

 
24

 
60

 
43

3 
10

3 
 

  

13
 

Lu
cr

ri 
de

 c
on

st
ru

ire
 s

ta
ie

 f
ix

 d
e 

m
on

ito
riz

ar
e 

în
 

ca
dr

ul
 D

ire
c

ie
i R

eg
io

na
le

 M
un

te
ni

a,
 s

at
 M

er
ei

, j
ud

. 
Bu

z
u 

71
 

I 
1.

39
9 

 
31

 
1.

36
3 

5 
0 

 
  

II
 

1.
39

9 
 

31
 

1.
35

3 
15

 
0 

 
  

 

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea art. 12 din Hotărârea Guvernului

nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Muncii și Protecției Sociale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al Decretului

nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României, precum și

al Decretului nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul

României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — După alineatul (5) al articolului 12 din Hotărârea Guvernului

nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției

Sociale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 76 din 3 februarie

2020, se introduce un nou alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (5), activitatea atașaților pe

probleme de muncă și sociale din cadrul misiunilor diplomatice ale României care

încetează în perioada în care este instituită starea de urgență pe teritoriul României

se prelungește pentru o perioadă de cel mult 60 de zile de la încetarea stării de

urgență, prin ordin al ministrului muncii și protecției sociale.” 

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Răzvan-Codruț Pop,

consilier de stat

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

București, 23 aprilie 2020.

Nr. 321.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

De acord

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

O R D O N A N Ț Ă  M I L I T A R Ă

privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19

Având în vedere dispozițiile art. 24 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și

regimul stării de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 453/2004, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 2 și art. 3 alin. (3) din Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României,

ținând seama de evaluarea realizată de Comitetul Național pentru Situații Speciale de Urgență, aprobată prin Hotărârea

nr. 21 din 27 aprilie 2020,

pentru punerea în aplicare a dispozițiilor pct. 3 și 4 din anexa nr. 2 la Decretul nr. 240/2020, în temeiul art. 20 lit. n) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1999, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 453/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următoarea ordonanță militară:

Art. 1. — (1) Circulația persoanelor care au împlinit vârsta de

65 de ani, în afara locuinței/gospodăriei, este permisă numai în

situațiile prevăzute mai jos.

(2) Indiferent de intervalul orar, circulația persoanelor care

au împlinit vârsta de 65 de ani, în afara locuinței/gospodăriei,

este permisă strict pentru următoarele motive:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi, precum și în condițiile art. 1 alin. (1), (2)

și (5) din Ordonanța militară nr. 8/2020 privind măsuri de

prevenire a răspândirii COVID-19, cu modificările ulterioare;

b) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, inclusiv tratamentele

oncologice planificate, dializă etc., folosind mijloacele de

transport în comun, mijloacele proprii de deplasare sau ale

familiei/susținătorilor sau, după caz, mijloacele de transport

sanitar special destinat;

c) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

d) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare.

(3) În intervalele orare 7,00—11,00 și 19,00—22,00 circulația

persoanelor care au împlinit vârsta de 65 de ani, în afara

locuinței/gospodăriei, este permisă strict pentru următoarele

motive:

a) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, inclusiv deplasarea în condițiile art. 1

alin. (3) și (5) din Ordonanța militară nr. 8/2020 privind măsuri de

prevenire a răspândirii COVID-19, cu modificările ulterioare;

b) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea unui minor, asistența altor persoane vârstnice, bolnave

sau cu dizabilități, ori în cazul decesului unui membru de familie;

c) deplasări scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități fizice colective), precum și pentru

nevoile animalelor de companie/domestice.

(4) Pentru verificarea motivului deplasării în situațiile

prevăzute la alin. (2) și (3) se aplică în mod corespunzător

dispozițiile art. 4 din Ordonanța militară nr. 3/2020 privind măsuri

de prevenire a răspândirii COVID-19, cu modificările ulterioare.

(5) Măsurile se aplică începând cu data publicării prezentei

ordonanțe militare în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — (1) Operatorii economici care comercializează

alimente și produse de strictă necesitate și care își desfășoară

activitatea în condițiile dispuse prin ordonanțe militare în

perioada stării de urgență își vor organiza programul de lucru

pentru a facilita și a asigura, cu prioritate, accesul persoanelor

de peste 65 de ani în intervalele orare 7,00—11,00 și 19,00—

22,00.

(2) Măsura se aplică începând cu data publicării prezentei

ordonanțe militare în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — (1) Se prelungește măsura suspendării zborurilor

efectuate de operatori economici aerieni spre Spania și din

Spania către România, pentru toate aeroporturile din România,

pentru o perioadă de 14 zile, începând cu data de 28 aprilie

2020 până la data de 11 mai 2020 inclusiv.

(2) Se prelungește măsura suspendării zborurilor spre

Austria, Belgia, Confederația Elvețiană, Statele Unite ale

Americii, Regatul Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord,

Regatul Țărilor de Jos, Turcia și Iran și din aceste țări către

România, pentru toate aeroporturile din România, pentru o

perioadă de 13 zile, începând cu data de 2 mai 2020 până la

data de 14 mai 2020 inclusiv.

(3) Se prelungește măsura suspendării zborurilor spre Italia

și din această țară către România, pentru toate aeroporturile din

România, pentru o perioadă de 12 zile, începând cu data de

3 mai 2020 până la data de 14 mai 2020 inclusiv.

(4) Se prelungește măsura suspendării zborurilor spre Franța

și Germania și din aceste țări către România, pentru toate

aeroporturile din România, pentru o perioadă de 10 zile,

începând cu data de 5 mai 2020 până la data de 14 mai 2020

inclusiv.

(5) Măsurile prevăzute la alin. (1)—(4) nu se aplică zborurilor

efectuate cu aeronave de stat, zborurilor de transport marfă și

corespondență, umanitare sau care asigură servicii medicale de

urgență, servicii tehnice, precum și aterizărilor tehnice

necomerciale.

Art. 4. — (1) Pe durata stării de urgență, trimiterile poștale

înregistrate pot fi predate destinatarilor de personalul Companiei

Naționale Poșta Română — S.A. prin introducerea în cutia

poștală sau, în lipsa acesteia, prin afișare la adresa

destinatarului, cu excepția actelor de procedură.

(2) Companiei Naționale Poșta Română — S.A. îi revine

obligația stabilirii cadrului instituțional și răspunderea pentru

modul în care se desfășoară activitatea prevăzută la alin. (1).

(3) Măsura se aplică începând cu data publicării prezentei

ordonanțe militare în Monitorul Oficial al României, Partea I.



Art. 5. — La data publicării prezentei ordonanțe militare în

Monitorul Oficial al României, Partea I, își încetează

aplicabilitatea:

a) prevederile art. 2 și art. 3 din Ordonanța militară nr. 3/2020

privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 242 din 24 martie

2020, cu modificările ulterioare;

b) prevederile art. 1 și art. 2 din Ordonanța militară nr. 4/2020

privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257 din 29 martie

2020, cu modificările ulterioare.

Art. 6. — (1) Sunt abilitate să asigure aplicarea și

respectarea prevederilor prezentei ordonanțe militare:

a) Poliția Română, Jandarmeria Română și poliția locală,

pentru măsurile prevăzute la art. 1;

b) Poliția Română, Jandarmeria Română, poliția locală și

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorului, pentru

măsura prevăzută la art. 2;

c) Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

pentru măsura prevăzută la art. 3;

(2) Nerespectarea măsurilor prevăzute la art. 1—3 atrage

răspunderea disciplinară, civilă, contravențională sau penală, în

conformitate cu prevederile art. 27 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/1999, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 453/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Personalul instituțiilor prevăzute la alin. (1) este

împuternicit să constate contravenții și să aplice sancțiuni, în

conformitate cu prevederile art. 29 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/1999,  aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 453/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Prezenta ordonanță militară se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația de a

informa publicul, prin mesaje difuzate regulat, pentru cel puțin

două zile de la data publicării, despre conținutul prezentei

ordonanțe militare.

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

București, 27 aprilie 2020.

Nr. 10.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 340/27.IV.2020

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|244981]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 340/27.IV.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


